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Valores em R$ - Período: 01/01/2023 até 31/12/2023DESPESAS
Despesa realizada: Empenhada

Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação
3 Despesas Correntes 24.825.230,88
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 14.702.340,73
3.1.90 Aplicações Diretas 13.382.028,66
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 3.589.485,34
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 8.790.963,62
3.1.90.13 Obrigações Patronais 678.862,56
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 322.717,14
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
1.320.312,07

3.1.91.13 Obrigações Patronais 1.320.312,07
3.3 Outras Despesas Correntes 10.122.890,15
3.3.90 Aplicações Diretas 10.122.890,15
3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 39.585,18
3.3.90.14 Diárias – Civil 15.081,20
3.3.90.30 Material de Consumo 5.195.421,77
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 102.005,53
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 73.898,80
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 3.011.953,94
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.153.403,16
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 89.478,27
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 87.404,40
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 354.657,90
4 Despesas de Capital 300.520,90
4.4 Investimentos 300.520,90
4.4.90 Aplicações Diretas 300.520,90
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 300.520,90

Total Geral: 25.125.751,78

Resumo
Pessoal e Encargos Sociais 13.382.028,66
Outras Despesas Correntes 10.122.890,15
Total das Despesas Correntes 23.504.918,81
Investimentos 300.520,90
Total das Despesas de Capital 300.520,90
Pessoal e Encargos Sociais 1.320.312,07
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias 1.320.312,07
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Transferências Financeiras 1.215.000,00
TOTAL GERAL 26.340.751,78
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JAIRO AMORIM PAIVA
Secretário de Saúde

Daniel de Freitas Barbosa
Contador
CRC 022488/O-8
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Valores em R$ - Período: 01/01/2023 até 31/12/2023DESPESAS
Despesa realizada: Empenhada

Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação
3 Despesas Correntes 3.806.926,34
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 984.652,88
3.1.90 Aplicações Diretas 934.013,35
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 22.802,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 694.176,69
3.1.90.13 Obrigações Patronais 99.895,84
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 117.138,82
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
50.639,53

3.1.91.13 Obrigações Patronais 50.639,53
3.3 Outras Despesas Correntes 2.822.273,46
3.3.90 Aplicações Diretas 2.822.273,46
3.3.90.14 Diárias – Civil 25.519,32
3.3.90.30 Material de Consumo 799.612,26
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 435.033,48
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 54.499,08
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 757.625,07
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 496.700,61
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 250.898,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 2.385,64
4 Despesas de Capital 19.602,60
4.4 Investimentos 19.602,60
4.4.90 Aplicações Diretas 19.602,60
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 19.602,60

Total Geral: 3.826.528,94

Resumo
Pessoal e Encargos Sociais 934.013,35
Outras Despesas Correntes 2.822.273,46
Total das Despesas Correntes 3.756.286,81
Investimentos 19.602,60
Total das Despesas de Capital 19.602,60
Pessoal e Encargos Sociais 50.639,53
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias 50.639,53
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Transferências Financeiras 2.020.218,15
TOTAL GERAL 5.846.747,09
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